[image: image1.jpg]

   АДМИНИСТРАЦИЯ  КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от  30.05.2011     №       311
                            с. Кичменгский Городок

О Комплексном плане действий по гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений в Кичменгско-Городецком муниципальном районе на 2011-2012 годы

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от 27 февраля 2011 года № Пр-488, в целях гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений на территории Кичменгско-Городецкого муниципального района администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  Комплексный план действий по гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений в Кичменгско-Городецком муниципальном районе на 2011-2012 годы (далее - План)  прилагается.

2.Ответственным исполнителям Плана:

-обеспечить реализацию  мероприятий, предусмотренных Планом;

-информацию о ходе выполнения Плана представить в организационный отдел администрации района к 20 ноября 2011 года, к 1 декабря 2012 года.

3.Рекомендовать главам сельских поселений разработать и принять аналогичные планы действий по гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений на территории своих поселений.

4.Постановление разместить на официальном интернет-сайте администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района.

5.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы района Г.П. Труфанову.
Справку о выполнении постановления представить к 20 января 2013 года.
По поручению Главы района

первый заместитель Главы                                                                    Г.П.Труфанова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации района
от04.07. 2011 г. № 311
Комплексный план действий

по гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений
в Кичменгско-Городецком муниципальном районе на 2011-2012 годы

	№

 п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения мероприятия
	Ответственные
исполнители

	I. Совершенствование нормативно-правовой базы

	1.
	Участие в подготовке изменений в проект закона Вологодской области от 29 декабря 2010 года № 2447-ОЗ «О государственной поддержке общественных объединений и социально ориентированных некоммерческих организаций в Вологодской области» в части выделения направления «Содействие укреплению гражданского мира в обществе, межнационального и этноконфессионального согласия»
	2011 г.
	организационный отдел администрации района

	2.
	Разработка муниципальных нормативных правовых актов в сфере поддержки общественных объединений, социально ориентированных некоммерческих организаций
	2011-2012 г.г.
	организационный отдел администрации района

	3.
	Участие в разработке Концепции  содействия развитию институтов гражданского общества в Вологодской области, включая направление «Гармонизация межкультурных, межэтнических и этноконфессиональных отношений»
	2011-2012 г.г.
	организационный отдел администрации района

	4.
	Участие в подготовке законодательных инициатив Губернатора области в сфере гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений, противодействия экстремизму на территории области
	по мере
необходимости
	организационный отдел администрации района

	II. Сохранение и развитие традиционной народной культуры, историко-культурного наследия, в т.ч. коренного малочисленного народа Российской Федерации, проживающего на территории района (вепсов)

	1.
	Организация проведения комплекса мероприятий по сохранению традиционной народной культуры и поддержки народных промыслов и ремесел (в рамках долгосрочной целевой программы «Традиционная народная культура как основа сохранения культурной самобытности Вологодской области на 2011-2014 годы»)
	2011-2012 г.г.
	управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта района

	2.
	Сохранение уникального историко-культурного наследия, проведение ремонтно-реставрационных работ на объектах историко-культурного наследия
	2011-2012 г.г.
	управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта района

	III.  Содействие этнокультурному развитию, популяризация идей межнациональной солидарности, межэтнического общения, межкультурного взаимодействия, формирование толерантного сознания в обществе

	1.
	Привлечение общественных объединений, созданных по национально-культурному признаку, к подготовке и участию  в торжественных мероприятиях, посвященных государственным  праздникам: Дню Победы, Дню России, Дню государственного флага России, Дню народного единства, Дню славянской письменности и культуры
	по отдельным
планам
	управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта района, организационный отдел администрации района

	2.
	Оказание содействия общественным объединениям, созданным по национально-культурному признаку, в проведении Дней национальной культуры, национальных праздников, национальных творческих выставок
	2011-2012 г.г.
	управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта района, организационный отдел администрации района

	3.
	Организация и проведение фестивалей и ярмарок на территории района

	2011-2012 г.г.
	управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта района

	4.
	Презентация туристских маршрутов и программ (в рамках этнокультурного туризма)
	2011-2012 г.г.
	управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта района

	5.
	Участие в проведении мероприятий «День рождения Деда Мороза» и «Новогоднее путешествие Деда Мороза» (в рамках программы «Великий Устюг – родина Деда Мороза»)

	ежегодно
	управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта района

	6.
	Организация встреч руководителей иностранных и дипломатических миссий с представителями общественных объединений, созданных по национально-культурному признаку
	2011-2012 г.г.
	организационный отдел администрации района

	7.
	Участие в работе интернет-портала «Общественные ресурсы Вологодской области» для размещения информации о некоммерческих организациях, в т.ч. о деятельности в сфере гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений
	2011 г.
	организационный отдел администрации района

	8.
	Размещение информации о проектах, направленных на межкультурное взаимодействие, на интернет-портале «Культура в Вологодской области»
	постоянно
	управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта района

	9.
	Пополнение информационной базы, в т.ч. книжных фондов библиотек изданиями, способствующими формированию межнационального и этноконфессионального согласия
	2011-2012 г.г.
	управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта района

	10.
	Организация выставок книг в библиотеках района, посвященных Международному дню толерантности
	ежегодно
	управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта района

	11.
	Информационное освещение мероприятий, направленных на формирование толерантного сознания, достижение межнационального и этноконфессионального согласия в областных и районных (печатных и электронных) СМИ
	постоянно
	организационный отдел администрации района

	12.
	Направление публикаций постоянной рубрики «Солнечный круг», посвященной вопросам сохранения и развития национальной духовной культуры, деятельности общественных объединений, созданных по национально-культурному признаку, религиозных организаций (в рамках совместного издательского проекта областной газеты «Красный Север» и редакционной коллегии ВРО ООО «Ассамблея народов России»)
	по мере
необходимости
	организационный отдел администрации района

	13.
	Организация реализации учебного курса «Истоки» в школах района по изучению материала об историческом, экономическом, духовном и социокультурном развитии Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области
	2011-2012 г.г.
	управление образования района

	14.
	Организация проведения творческих и спортивных фестивалей с участием представителей общественных объединений, созданных по национально-культурному признаку, религиозных организаций
	по отдельным
планам
	управление образования района, управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта района, организационный отдел администрации района

	15.
	Организация проведения конкурсов для школьников района, направленных на гармонизацию межнационального и этноконфессионального согласия, а также приуроченных к Международному дню толерантности
	ежегодно
	управление образования района

	IV. Организационная деятельность в рамках регулирования межэтнических отношений

	1.
	Организация проведения мониторинговых и социологических исследований по межэтническим и этноконфессиональным отношениям в районе
	2011-2012 г.г.
	организационный отдел администрации района

	2.
	Организация повышения квалификации государственных и муниципальных служащих по программам межнациональных и этноконфессиональных отношений, профилактики экстремизма
	2011-2012 г.г.
	организационный отдел администрации района

	3.
	Участие в работе областных и межрегиональных форумов, семинаров, «круглых столов», конференций по актуальным вопросам межнациональных и этноконфессиональных отношений
	по отдельным
планам
	организационный отдел администрации района

	4.
	Подготовка и распространение информационно-справочных материалов по законодательству о религии, о религиозных объединениях, действующих на территории района
	2011-2012 г.г.
	организационный отдел администрации района

	5.
	Организация работы общественной приемной для иностранных граждан и лиц без гражданства, пребывающих на территории района, при ТП УФМС России по Вологодской области в Кичменгско-Городецком районе
	по графику работы общественной приемной
	ТП УФМС России по Вологодской области в Кичменгско-Городецком районе

 (по согласованию)

	6.
	Организация работы Общественно-консультативного совета при ТП УФМС России по Вологодской области в Кичменгско-Городецком районе
	по плану работы совета
	ТП УФМС России по Вологодской области в Кичменгско-Городецком районе
(по согласованию)

	7.
	Проведение работы по информированию граждан о работе общественной приемной для иностранных граждан и лиц без гражданства, пребывающих на территории области
	2011 г.
	ТП УФМС России по Вологодской области в Кичменгско-Городецком районе
(по согласованию)

	V. Профилактика этнического и религиозного экстремизма

	1.
	Координация деятельности по организации и проведению комплексных проверок подразделений территориальных федеральных органов власти по исполнению законодательства в сфере противодействия экстремизму и терроризму (с рассмотрением результатов проверок на заседаниях Координационного совета правоохранительных органов, антитеррористической комиссии района)
	по отдельным
планам
	отдел по профилактике правонарушений, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации района

	2.
	Проведение разъяснительной (предупредительно-профилактической) работы по вопросам противодействия политическому, националистическому и религиозному экстремизму
	постоянно
	отдел по профилактике правонарушений, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации района, управление образования района

	3.
	Проведение работы с лидерами общественных объединений, созданных по национально-культурному признаку, по предупреждению возможных негативных процессов в среде мигрантов, профилактике нарушений иностранцами российского миграционного законодательства
	по отдельным
планам
	ТП УФМС России по Вологодской области в Кичменгско-Городецком районе
(по согласованию)

	4.
	Координация деятельности правоохранительных органов района по выявлению и предупреждению фактов распространения на территории района пропагандистских печатных, электронных, аудио-, видео-, иных материалов, направленных на распространение идеологии экстремизма, национализма, ксенофобии
	постоянно
	отдел по профилактике правонарушений, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации района

	5.
	Распространение (в учреждениях образования и культуры района) методических рекомендаций по предупреждению и разъяснению  общественной опасности любых форм экстремизма, проповедующих межнациональную и межрелигиозную вражду
	2012 г.
	отдел по профилактике правонарушений, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации района, управление образования района, управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта района

	6.
	Организация занятий в образовательных учреждениях района по изучению законодательства в сфере противодействия экстремизму
	2012 г.
	управление образования района, отдел по профилактике правонарушений, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации района